

**HM-04**

December - Examination 2019

**B.A. Pt. II Examination****Home Science (Growth and Development)****Paper - HM-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 55**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1) (i) Differentiate between growth and development.

वृद्धि एवं विकास में अन्तर बताइये।

- (ii) Advantages of right handedness.  
दाँये-हस्तता के लाभ।
- (iii) What do you mean by the term cognition?  
संज्ञान शब्द से आप क्या समझती हैं?
- (iv) Define concept.  
प्रत्यय को परिभाषित कीजिये।
- (v) What do you mean by 'exceptional child'?  
असाधारण बालक से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Nail Biting.  
नाखून चबाना
- (vii) Marital adjustment.  
वैवाहिक - सामंजस्य

### Section - B

4 × 6 = 24

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 2) Give the types of personality.  
व्यक्तित्व के प्रकार बताइये।
- 3) Write the physical changes that taken place in adolescent girl.  
किशोर बालिका में होने वाले शारीरिक परिवर्तनों के बारे में लिखिये।

- 4) Explain the attitude of elderly towards their own life.  
वृद्धजनों का अपने स्वयं के जीवन के प्रति नजरिये को समझाइये।
- 5) What are the main factors that affects socialization of child.  
बालक की समाजिकता (सामाजिक विकास) को प्रभावित करनेवाले कारक कौनसे हैं?
- 6) Differentiate between stuttering and stammering.  
तुतलाना व हकलाने में अन्तर बताइये।
- 7) Discuss the factors affecting language development.  
भाषा-विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिये।
- 8) Write briefly, on “responsibilities of parenthood”.  
'माता पिता के उत्तर दायित्वों' के बारे में संक्षेप में लिखिये।
- 9) Discuss the importance of discipline in human development.  
मानव विकास में अनुशासन का महत्त्व स्पष्ट कीजिये।

### Section - C

2 × 12 = 24

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

- 10) Write about some gross and finer motor skills of child. How the play can help to enhance them?

एक बालक के स्थूल एवं सूक्ष्म क्रियात्मक (गामक) कौशल के बारे में लिखिये। खेल किस प्रकार उन्हें बढ़ाने में सहायक हो सकता है?

11) Discuss the causes of conflicts of adolescence at home, school and community. How parents, teacher and society should overcome the conflicts?

किशोरों के घर, स्कूल तथा समाज में विरोध के कारण बताइये। अभिभावक, अध्यापक तथा समाज को विरोध दूर करने में कैसे सहायता करनी चाहिये ?

12) Give the types of intelligence and what are the factors which affect school achievements.

बुद्धि के प्रकार बताइये तथा विद्यालयीय उपलब्धियों को प्रभावित करने वाले कौनसे कारक हैं ?

13) Write short notes on -

निम्नपर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये-

- (i) Aggressiveness / आक्रामकता
- (ii) Shyness / शर्मीलापन
- (ii) Mate-selection / जीवन-साथी का चुनाव